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DOCUMENTI DEI SECOLI XIII, XIV, XV 

1.  1221, febbraio. Capua (CDS, I, pp. 131-135).  
Federico II conferma alla Chiesa di Salerno tutti i privilegi e i beni, tra cui quelli   
dell’Archipresbiterato di Serino con le sue pertinenze. Concede alla Chiesa di poter 
comprare o vendere per tutto il regno con esenzione da qualsiasi pagamento di im-
posta o dogana; che solo gli Ebrei della Giudaica di Salerno e quelli delle sue per-
tinenze posso lavorare e vendere auricellam e tenere cultellum per uccidere gli a-
nimali.  
[...] volumus [...] concedere libere et confirmare [...] decimas de omnibus redditi-
bus demaniorum nostrorum civitatis nostre Salerni, quas clare memorie [...] pre-
decessores nostri, sacrosanto Salernitano archiepiscopio et pastoribus ipsius [...] 
sicut manifeste in ipsorum privilegiis continentur [...] Similiter totam Iudecam ip-
sius civitatis nostre Salerni, cum Iudeis omnibus qui in eadem modo habitantes 
sunt et fuerint in futurum, cum omnibus libertatibus, iuribus et bonis ipsorum, e-
xceptis illis qui de terris que sub demanio nostro sunt, venerint ad eandem. Necnon 
et tinctam eiusdem nostre civitatis Salerni, que vulgo Caballa dicitur, cum celen-
dra nostra et cum omnibus appenditiis, domo et aliis ad eandem tinctam et celen-
dram pertinentibus. Et ut nulla persona audeat laborare vel vendere auricellam aut 
tenere cultellum ad quadrupedia animalia occidenda intra dictam civitatem no-
stram Salerni et pertinentiis suis, nisi tantum Iudei dicti archiepiscopii, et iussu 
ministrorum eius. Similiter, ut omne quod de saumis, olei, que ad ipsam civitatem 
Salerni undecumque advenerit, pars nostre reipublice exigere deberet, semper sit 
iuris et ditionis archiepiscopi supradicti et ministrorum eius. [...] Similiter [nomina 
tutti i beni della chiesa di Salerno] et omnes ecclesias, homines censiles, posses-
siones et omnia iura que sancta mater ecclesia Salernitana temporibus regum feli-
cium, ducum et principum predecessorum nostrorum, tam in dicta civitate nostra 
Salerni, quam in Ebulo, Campania, Gifono, Iobis, Nuceria, sancto Georgio, sancto 
Severino, Montorio, Furino, Sirino ac pertinentiis ipsorum, et alibi in quisbuscum-
que locis donationis nostre iuste tenuit et possedit [...] per totum regnum nostrum 
quocumque res et redditus suos miserint aut detulerint, vendiderint vel res aliquas 
per se, domibus et familiis suis comperaverint, ab omni iure diricture, doane, por-
tularii, palangarii et ab omnibus aliis servitiis, exactionibus portuum et viarum sint 
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liberi penitus et exempti. Et quia libertatem ipsius ecclesie Salernitane, clericorum 
et hominum ipsius illesam proponimus conservare, statuimus  mandantes ne aliqui 
officiales nostri, seu comites, barones, vel baiuli, sive quicumque alii, pastoribus, 
ecclesiis, clericis vel hominibus Christianis aut Iudeis ecclesie Salernitane predicte 
datam seu subventionem [...] molestare contra canonicam libertatem [...]. 
2. 1257, febbraio. (ABC, IV, sub anno). 
Venditio facta per Goffridum, et Mariam uxorem eius, et Riccardum eorum filium, 
unius terrae in territorio casalis Solofrae, ubi la Celentana dicitur, monasterio ca-
vensi, pro unciis auri 5 ad generale pondus. 
3.   1259, maggio. Lucera. (CDS, I, pp. 291-292). 
Re Manfredi, riconoscendo la città di Salerno utpote speculum provincie, le conce-
de di tenere, nel mese di settembre negli otto giorni che precedono la festa di S. 
Matteo, una fiera generale con esenzioni da qualsiasi imposta sia regia che munici-
pale. 
� [...] de nostre liberalitatis gratia, in civitate nostra Salerni semel in anno ge-
nerales nundinas fieri concedamus, in quibus ex diversorum concursibus populo-
rum [...] civitatis ipsius cives et incole honorem ac multa exinde commoda sortian-
tur [...] duximus concedendum, ut infra mensem septembris, sub titulo beati Mat-
thaei apostoli, patrocinio inde et meritis, ipsa civitas conservetur ad honorem et 
fidelitatem nostram, generales nundine annuatim octo diebus ante, per totum diem 
festum ipsius apostoli continue numerandis, libere, sine dogana et omni alio iure, 
quocunque nomine censeatur, per curiam nostram nullatenus exigendo, tam per 
ipsos cives quam per populos undique concursivos debeant ulterius in felix et bo-
num auspicium ordinari et manuteneri, et sub nostra securitate in perpetuum cele-
brari [...]. 
4. 1259, luglio. (ABC, IV, s. a.). 
Locatio facta per monastero cavense a Petro, qui dicitur de Solofra, filio quondam 
Iohannis, vassallo eiusdem Monasterio, duarum terrarum in pertinentiis terrae 
Montorii, unius cum avellaneto et arboribus vitatis et fructiferis ubi “la selba” dici-
tur, et alterius cum sedilibus et arboribus vitatis et fructiferis ubi “Trocclatu” dici-
tur, ad terraticum de decem partibus unam, et de vino et porcis ad medietatem.  
5. 1263, agosto. (ABC, IV, LV, 35). 
Concessio emphyteutica facta per procuratorem Monasterii Cavensis Nicolao de 
Solofra filio Petri, qui dicitur de Solofra, unius domus fabriatae et copertae in per-
tinentiis terre Montorii, ubi Trocclatu dicitur ad annum redditum granorum 5 de 
auro.  
6. 1269. (ABC, IV, LVI, 13). 
Testamentum Nicolai qui dictus est de S. Agatha, in quo judicavit, et remisit Mo-
nasterio cavense tertiam partem unius domus, et terram, quam ab eodem Monaste-
rio tenebat et unitas melioratione per ipsum fructas, et in super 3 partem unius cli-
bani iuxta domum praedictam.    
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7. 1271, giugno 2. (Reg. Ang., 10, f 115, in S, p. 397). 
Eliseo de Serra è nominato custode, con i suoi armati, delle seguenti vie: 1. Da 
Montoro ad Avellino [...]. Il pagamento della squadra dei fanti era così distribuita 
fra le Università: Montoro ne pagava 8; Avellino 9 [...]; Serino 4 [...]; Solofra 3: in 
tutto 68. 
8. 1272, gennaio 20. (ABC, IV, s. a.). 
Causatio facta per monasterium cavense, contra Nicolam de Solofra, eo quod non 
solvit censum super “domo, fabricata et cohoperta, sita in territorio Montorii, ubi 
Troclati” dicitur; et ipse Nicolaus condemnatus fuit ad relaxandam eandem domum 
predicto monasterio. 
9. 1272, dicembre 6. (Reg. Ang., 15, f. 98, in F,  IX, p. 174). 
Pietro de Alessandro è nominato mastrogiurato di Solofra.  
10. 1275, maggio 31. Viterbo. (Reg. Ang., f. 25, fol. 202, F. SCANDONE, L’Alta val-
le del calore, Avellino, 1956, V, n. 6). 
Carlo I indicit pro esercendo notariatu in terra Balneoli pro Palmerio de Roberto di 
Solofra. 
11. 1276, gennaio 8. (Reg. Ang., fasc. 285, fol. 122, in S, p. 227). 
Per la generale sovvenzione l’Universitas di Solofra paga once 7, tarì 16, grani 12. 
12. 1276, giugno. (Reg. Ang., fasc. 29, fol. 255, in S, p. 227). 
Dopo la coniazione dei nuovi carlini di argento nella Zecca di Brindisi, 
l’Universitas paga ducati 2.0.6 per le spese compreso anche il trasporto di tali mo-
nete.  
13. 1276, ottobre 26. (Reg. Ang., fasc. 54, fol 37, in S, p.227). 
Bartolomeo de Tancredo è nominato mastrogiurato della Universitas di Solofra. 
14. 1277. (Reg. Ang., F, XV, p. 79, n. 67). 
Solofra paga per le milizie che prestano servizio nel Giustizierato per due fanti alla 
ragione di tarì 18 per ogni fante.  
15. 1277, gennaio 22. (Reg. Ang., fasc 207, fol. 69, in S, p. 227). 
Per la generale sovvenzione l’Universitas di Solofra paga once 5, tarì 15, grani 12. 
16. 1279-1280. (Reg. ang., 1, in F, XXII, p. 118). 
Carlo I ingiunge all’Universitas di Solofra di pagare la sovvenzione per le milizie. 
17. 1281, agosto 1. (Reg. Ang., fasc.